Θείς μεταθῆναι τὴν τιμὴν ἀπὸ ταύτης τῆς οἰκίας εἰς ἔτερον οἴκον, Φεύγει πρὸς Πτολεμαῖον τὸν Αἰγύπτῳ βασιλέα· καὶ τυμῆς ἀξιωθεῖς ὑπὸ τε αὐτῷ καὶ τῆς γυναικὸς αὐτῷ Κλεοπάτρας, λαμβάνει τόπον ἀξιώσας ἐν τῷ νόμῳ τῷ Ηλιοπολίτῃ, ἐν ᾧ καὶ ὅμοιον τῷ ἐν Ιερουσαλύμοις ὥκοδομησεν ιερόν. περὶ τῶν μὲν οὖν εὐημέροτερον ἡμῖν ἔται διελθεῖν.

## ΚΕΦ. ί.

**ΩΣ** Βανχίδης ὁ Δημήτειος σρατηγὸς, ἐπιτραπευσάμενος τοὺς Ιαδαίοις, ἄπειπτος αὐτοῖς φίει· καὶ ὡς Νικάνωρ, μετ' ὧ πολὺ κατ' Ιάδαν πομφθεὶς, ἀπώλετο σὺν τῷ σρατῷ περὶ τελευτῆς Αλκίμου, καὶ διαδοχῆς Ιάδα.

**ΥΠΟ** δὲ τὸν αὐτὸν καιρὸν Φυγὰν Δημήτειος ἀπὸ Ράμης ὁ Σελεύνης οὐδὲς, καὶ καταλαβόμενος τῆς Συρίας Τείπολιν, περιθῆσι μὲν αὐτῷ διάδημα· συναγαγὼν δέ τινας περὶ χώτον μιθοφίες, εἰς τὴν Βασιλείαν εἰσῆλθε, πάντων αὐτὸν ἥδεως προσδεχομένων καὶ παραδιδόντων αὐτές. συλλαβόντες δὲ καὶ Αντίοχον τὸν Βασιλέα καὶ Λυσίαν, ζῶντας αὐτάγαστην αὐτῷ· καὶ ὅτοι μὲν, κελεύσαντος παραχρῆμα Δημήτειος, διεφθάρεσσαν, βασιλεύσαντος Αντίοχος ἐτῇ δύο, καθὼς ἡδὴ περὶ καὶ ἐν ἄλλοις δεδήλωται. συνεργάζεται δὲ πρὸς αὐτὸν πολλοὶ τῶν Ιαδαίων πονηροὶ καὶ Φυγάδες, καὶ μετ' αὐτὸν Αλκιμος ὁ ἀρχιερεὺς, κατηγόρειν τῷ ἔθνει πάντος, καὶ τῷ Ιάδᾳ καὶ τῷν αἰδελφῶν αὐτῷ, λέγοντες, ὡς τὸς Φίλως αὐτῷ πάντας ἀπέκτεναν, καὶ ὅσοι τὰ ἐκείνη Φρονοῦντες καὶ περιμένοντες αὐτὸν ὑπῆρχον ἐν τῇ Βασιλείᾳ, τάττες ἀπολωλέκαισιν, αὐτές τε τῆς οἰκίας γῆς ἐκβαλόντες ἀλλοτρίας ἐπῆλυδας πεποίκασιν, ἥξειν τε πέμψαντα τῶν ιδίων τινὰ Φίλων, γνῶνται δι' αὐτῷ τὰ ὑπὸ τῶν περὶ τὸν Ιάδαν τετολμημένα.

**β'.** Ο δὲ Δημήτειος παροξυνθεὶς ἐκπέμπει Βανχίδην, Φίλων Αντίοχος τῇ Επιφανίᾳς Βασιλέως, ἄνδρα χρηστὸν, καὶ τὴν Μεσοποταμίαν ἀπασαν πεπιευμένον, δὺς αὐτῷ δύναμιν, καὶ τὸν ἀρχιερέα παραθέμενος αὐτῷ Αλκιμον, ἐντελά-

gentilem ab ea familia in aliam domum transferret, fugit ad Ptolemaeum regem Aegypti: atque, ab eo et uxore eius Cleopatra honorifice exceptus, impetravit ab eis locum in regione Heliopolitana, vbi templum Hierosolymitanum simile aedificauit. Sed de illis dicendi locus erit magis opportunus.

## CAP. X.

*Quomodo Bacchides Demetrii copiarum dux, expeditione in Iudeos suscepta, infecto negotio reuersus est: utque Nicanor non multo post contra Iudam missus cum uniuerso exercitu periiit. De obitu Alcimi, et successione Iudee.*

Eodem tempore Demetrius Seleuci filius Roma profugus, Tripoli Syriae vrbe occupata, diadema sibi imposuit: atque militibus aliquot mercenariis sibi comparatis, regiam ingressus est, omnibus eum laete admordum excipientibus, et semet ei submittentibus. Cum autem Antiochum regem et Lysiam comprehendissent, ipsos ad eum viuos deducunt: atque illi, ita e vestigio iubente Demetrio, a militibus interfecti erant, cum iam annos duos regnasset Antiochus, sicut et alibi iam ante memorauimus. At cum multi ex Iudeis impii et profugi ad eum sese aggregassent, et cum eis Alcimus pontifex, accusabant totam gentem, ac praecipue Iudam et fratres ipsius, narrantes, vt amicos eius omnes trucidarint, et quotquot in regno rebus eius studebant ipsumque exspectabant, etiam illos perdiderint, et ipsos propria e terra electos in aliena peregrinos fecerint; postulabantque, vt, uno aliquo ex amicis suis misso, ex ipso disceret, quae a Iuda patrata fuerint.

2. Demetrius ira commotus mittit Bacchidem, amicum regis Antiochi Epiphanis, vitum probum integrumque, cui tum Mesopotamiae oannis praefectura credita erat, copiis ei datis, commendatoque ipsi Alcimo ponti-

μενος ἀποκτεῖναι Ιεδαν καὶ τὸς σὺν αὐτῷ. ἐξορμήσας δὲ ἀπὸ τῆς Αντιοχείας ὁ Βακχίδης μετὰ τῆς δυνάμεως, καὶ παρεγενόμενος εἰς τὴν Ιεδαίαν, ἐπεμψε πρὸς τὸν Ιεδαν καὶ τὸς ἀδελφὸς αὐτῷ πεζὸν Φιλίας καὶ εἰρήνης διαλεγόμενος. δόλῳ γαρ αὐτὸν ἐβάλετο λαβεῖν. ὁ δὲ ἐκ τῶν εἰρήνης διαλεγούμενος. δόλῳ γαρ αὐτὸν ἐβάλετο λαβεῖν. ὁ δὲ ἐπίτευσεν· ἔώρα γαρ, ὅτι μετὰ σρατιᾶς παρέστη τοσαύτης, μεθ' ὅσης ἐπὶ πόλεμον τις, ἀλλ' όκιν ἐπ' εἰρήνην, ἔρχεται. τινὲς μέντοι γε τῶν ἐκ τῆς δῆμος προσέχοντες οἴς ὁ Βακχίδης ἐπεκηρυκεύσατο, καὶ νομίσαντες ὃδὲν αὐτὸς ὑπὸ Αλκίμου πείσεοδας δεινούς ὄντας ὅμοφύλιον, πρὸς αὐτὸς ἀνεχώρησαν. καὶ λαβόντες ὅρκος παρ' ἀμφοτέρων, μήτε αὐτὸς τι παθεῖν, μήτε τὸς ἐκ τῆς αὐτῆς ὕντας προσωρεύσεως, ἐπίτευσαν αὐτὸς ἐκεῖνοις. ὁ δὲ Βακχίδης ὀλιγωρήσας τῶν ὅρκων, ἐξήκοντα μὲν αὐτῶν ἀπέκτεινε, τὸς δὲ ἄλλης, ὅσοι διενοῦντο πρὸς αὐτὸν ἀναχωρεῖν, ἀπέτρεψε, τοῖς πρώτοις τὴν πίσιν μὴ Φυλάξας. ἐπεὶ δὲ ἐκ τῶν Ιεροσολύμων ἀπελθὼν, κατὰ κώμην Βηθληθῶ λεγομένην ἐγένετο, πέμψας συλλαμβάνει πολλοὺς τῶν αὐτομολεύντων καὶ τυντας τὴν λαθῆ, καὶ, πάντας ἀποκτεῖνας, προσέταξε τοῖς ἐν τῇ χώρᾳ πᾶσιν ὑπακόειν Αλκίμῳ· καὶ μετὰ σρατιᾶς τινος, ἦσκη τηρεῖν τὴν χώραν αὐτῷ, καταλιπὼν αὐτὸν, εἰς Αντιοχείαν πρὸς τὸν βασιλέα Δημήτριον ὑπέτρεψεν.

γ'. Αλκίμος δὲ τὴν αἰχὴν αὐτῷ βριλόμβος βεβαιώσα-  
θαί, καὶ συνεῖς, ὅτι κατασκευάσας εὖνου τὸ πλῆθος ἀσφα-  
λέσεων ἀρξεῖ, χρηστοῖς ἀπαντας ὑπῆρχε λόγοις, καὶ πρὸς  
ἡδονὴν ἐκαστῷ καὶ χάριν ὄμιλῶν. ταχὺ δὲ μάλα χεῖρα πολ-  
λὴν καὶ δύναμιν πεφιεβάλλετο· τούτων δὲ ἡσαν οἱ πλείους  
ἐκ τῶν ἀσεβῶν καὶ πεφυγαδευμένων, εἰς ὑπηρέτας καὶ σρα-  
τιώτας χρώμενος ἐπήρχετο τὴν χώραν, καὶ ὅσχς ἐν αὐτῇ τὰ  
Ιούδαι Φρονοῦντας εὑρίσκει, ἐφόνευσεν. ὁρῶν δὲ τὸν Αλκίμον  
ἥδη μέγαν ὁ Ιούδαιος γενόμενον, καὶ πολλοὺς διεφθαρκότα  
τῶν ἀγαθῶν καὶ ὄσιών τε ἔθνυς, καὶ αὐτὸς, ἐπιπορευόμενος  
τὴν χώραν, διέφθειρ τοὺς τὰ αὐτὰ ἐκβίνω Φρονοῦντας. βλέ-  
πων δὲ αὐτὸν ὁ Αλκίμος ἀντέχειν τῷ Ιούδᾳ μὴ δυνάμενον,  
ἄλλ' ὑπτάμενον αὐτῷ τῆς ἰχνος, ἐπὶ τὴν παρὰ Δημητρίου τῷ

fice, addito mandato, ut Iudam et qui cum eo erant ferro perimeret. Bacchides autem Antiochia profectus cum exercitu, postquam peruenit in Iudeam, mittit ad Iudam et eius fratres, ut cum eis de pace et amicitia ageret. volebat enim eum per dolum capere. Sed ille fidem ipsi non habuit: videbat enim, quod tanto cum exercitu adesset, quo ad bellum, non ad pacem faciendum, itur. Quidam tamen e populo credentes his, quae Bacchides per praeconem denunciauerat, ratiue, sibi ab Alcino, vtpote populari suo, nihil mali cumenturum esse, ad eos se contulerunt: et iureiurando ab vtrisque accepto, nec ipsos, nec qui eiusdem secum erant voluntatis, mali quidquam passuros esse, eorum fidei fese commiserunt. Bacchides autem, iureiurando insuper habito, sexaginta quidem illorum interfecit, alios vero, quibus in animo erat ad ipsum se recipere, a proposito auertebat, prioribus fide non seruata. Postquam vero Hierosolymis digressus ad vicum peruenit, Béthzetho vocatum; quibusdam e suis emissis, comprehendit perfugorum multos et e populo nonnullos, atque omnibus maestatis, iussit, ut quotquot in ea regione essent Alcimo parerent: reliquisque cum eo militibus, qui ipsum in provincia sua custodienda iuuarent, Antiochiam ad Demetrium regem reuersus est.